

شیر بها قانونی است؟

شیربها سنتی قدیمی برای قدردانی از خانواده عروس و جبران هزینه‌هایی است که برای پرورش و تربیت دختر صرف شده. با این حال، پرسش مهمی که مطرح می‌شود این است که آیا این رسم در نظام حقوقی ایران جایگاهی دارد یا خیر؟

پروین رضازاده، وکیل پایه یک دادگستری در این باره می‌گوید: مطابق قوانین مدنی ایران، نهادی با عنوان شیربها پیش‌بینی نشده است. قانونگذار در بحث نکاح تنها «مهریه» را به رسمیت شناخته و برای آن احکام و ضمانت‌اجراه‌ای خاصی مقرر کرده است.

او می‌افزاید: با وجود این اگر شیربها به‌صورت شفاهی یا براساس سنت میان خانواده‌ها مطرح شود، هیچ ضمانت قانونی برای مطالبه آن وجود ندارد. اما در صورتی که این مبلغ در قالب یکی از عقود معین ـ مانند عقد هبه ـ یا شکل یک توافقنامه کتبی میان طرفین منعقد شود، می‌تواند از نظر حقوقی معتبر و قابل استناد باشد. در چنین شرایطی، در صورت بروز اختلاف، خانواده دینفع امکان مراجعه به دادگاه و مطالبه مبلغ مورد توافق را خواهد داشت.

سرخط خبرها

■ یحیی عسگریان، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی شمیرانات هنگام انجام وظیفه در منطقه دشت لار هدف گلوله قرار گرفت و از ناحیه دست مجروح شد.

■ پلیس اطلاعات پایتخت از دستگیری ۳ نفر از ارادل و اوپاش پارک لوپزان و تهرانپارس که با سلاح سرد به شهروندان حمله کرده بودند خبر داد.

■ بامداد سه‌شنبه در جریان تصادف یک دستگاه اتوبوس با یک موتورسوار در مسیر جنوب به شمال بزرگراه شهید نواب، قبل از پل ۵۹، مرد موتورسوار جانش را از دست داد.

■ پیکر بی‌جان کهنورد ۶۵ساله که در ارتفاعات دارآباد سقوط کرده بود پس از ۷۲ ساعت تلاش بی‌وقفه ۲۴مددگر هلال احمر به پایین منتقل و به پزشکی قانونی منتقل شد.

درگیری خونین، عروسی را عزا کرد

درگیری ۲ نفر بایکدیگر در جشن عروسی، حادثه تلخی را رقم زد و به قتل یکی به‌دست دیگری منجر شد. این جنایت در یکی از محله‌های زاهدان اتفاق افتاد و در جریان آن مرد جوانی با ضربات چاقو جوان دیگری را به قتل رساند. به گفته پلیس او ساعتی بعد دستگیر شد و اختلاف قبیلی را انگیزه جنایت اعلام کرد.



درخواست یک محکوم به قصاص در زندان نتیجه عجیبی داشت

نامهای که قاتل را از قصاص نجات داد

الهه فراهانی (روزنامه‌نگار)

گزارش

قاتلی که ۹سال قبل در درگیری، صاحب یک سوپرمارکت را به قتل رسانده و در یک قدمی چوبه دار بود، یک شب قبل از اجرای حکم، نامه‌ای برای اولیای دم نوشت و همین نامه، او را از قصاص نجات داد.

به گزارش همشهری، بهمن سال ۹۵ صاحب یک مغازه سوپرمارکت در یکی از شهرهای استان فارس در جریان درگیری با یکی از مشتریان به قتل رسید. بررسی‌ها نشان می‌داد که مشتری جوانی پس از درگیری با صاحب مغازه و گلاویز شدن با او، یک میله آهنی از کنار قفسه‌ها برداشته و ضرباتی به صاحب مغازه وارد کرده که همان ضربات باعث مرگ او شده بود. قاتل فراری چند روز بعد در حالی دستگیر شد که چمدانش را جمع کرده بود و قصد خروج از کشور را داشت.

متهم به قتل که جوانی ۱۹ساله بود اقرار کرد که ناخواسته مرتکب جنایت شده است. او گفت: برای خرید به مغازه رفته بودم اما پس از خرید، پای صندوق رفتم و هنگام حساب و کتاب، متوجه شدم که صاحب مغازه قصد دارد پول بیشتری از من بگیرد. من اعتراض کردم اما او گفت قیمت‌ها بیشتر شده است. درگیری میان ما شکل گرفت و ناگهان مرد مغازه‌دار با دست به سینمام کوبید و مرا بیرون کرد. من تعادل‌م را از دست دادم و روی زمین افتادم. همان موقع چشمم افتاد به میله آهنی که کنار قفسه‌ها افتاده بود. آن را برداشتم و در حالی که به شدت عصبانی بودم ضرباتی به صاحب مغازه زدم اما قصد کشتن او نبود و به‌شدت عذاب وجدان دارم.

قصاص

متهم به قتل در دادگاه به قصاص محکوم و این حکم در دیوانعالی کشور تایید شد. در این شرایط شمارش معکوس برای قصاص قاتل آغاز شد. او یک مرتبه پای چوبه دار رفت اما اولیای دم حاضر نشدند و قاتل به زندان برگشت.

نامه نجات‌دهنده

کابوس‌های قاتل ایسن پرونده تمامی نداشت؛ چرا که اولیای دم اصرار بر قصاص قاتل داشتند. حتی جلسات صلح و سازش نیز نتیجه نداد و به درخواست اولیای دم، چند روز قبل قاتل به انفرادی منتقل شد تا به دار مجازات اوخته شود. وقتی قلم و خودکار برای قاتل بردند تا وصیتش را بنویسد، او به جای وصیتنامه برای اولیای دم نامه نوشت. در نامه توضیح داد که هر شب از شدت عذاب وجدان خوابش نمی‌برده و آرزو می‌کرده که کاش زمان به عقب برمی‌گشت تا او خمشمش را کنترل می‌کرد و هرگز چنین اتفاق هولناکی رخ نمی‌داد. او در پایان نامه، نوشته بود که اعضای بدنش را اهدا کنند و بیمارانش نیازمند پس از انجام جراحی بیوند، برای آرامش روح مقتول اقدامات خیر و خدایسندانه انجام دهند. او نامه‌اش را به‌دست اولیای دم داد و از آنها خواست تا پیش از اجرای حکم، متن نامه را بخوانند.

وقتی طناب دار بر گردن قاتل قرار گرفت، مادر مقتول از قصاص گذشت کرد و قاتل پسرش را بخشید. او گفت: وقتی نامه را خواندم، دست و پایم لرزید. فکر اینکه قاتل بسرم بشیمان است و بعد از مرگش هم می‌خواهد برای او قدمی بردارد، قلم‌م را لرزاند. با خود گفتم، جان را خدا داده و خدا می‌گیرد. به همین دلیل تصمیم گرفتم به‌خاطر رضای خدا، قاتل پسرم را ببخشم و حکم قصاص را اجرا نکنم.

با بخشش اولیای دم، قاتل از قصاص نجات یافت تا به‌زودی مقدمات آزادی او از زندان بعد از گذشت ۹سال فراهم شود.

۴۰۰قربانی؛ تازه‌ترین آمار زلزله مرگبار افغانستان

امداد رسانی در مناطق زلزله زده افغانستان در شرایطی ادامه دارد که شمار قربانیان زلزله در شرق این کشور از ۱۴۰۰ نفر گذشته است.به گزارش همشهری، زلزله ۱٫۱عریستری که یکشنبه شب در شرق افغانستان اتفاق افتاد، یکی از مرگبارترین زمین لرزه‌های سال‌های اخیر در این کشور بود؛ طوری که طبق آمار منتشر شده از سوی مقامات این کشور تاکنون دست کم ۱۴۰۰ نفر جان خود را از دست داده و حدود ۲۵۰۰نفر نیز مجروح شده‌اند. این در حالی است که عملیات امداد و نجات و جست‌وجو همچنان در مناطق زلزله‌زده

پرداخت ۷۴ درصد از مطالبات چایکاران

حبیب جهانسانز، رئیس سازمان چای: تا امروز ۷۴درصد از کل مطالبات چایکاران شامل قدرالسهم دولت و قدرالسهم کارخانجات پرداخت شده؛ این اتفاق ۱۴۰۰میلیارد تومان از مطالبات چایکاران تسویه شده که ۱۷۵میلیارد تومان از عدد پرداخت‌شده سهم دولت است.

کارگاه زنانه خرما

زنان روستاهای خرمشهر در کارگاه فرآوری خرما دانش‌بومی را برای تولید محصول مشتری‌پسند به کار گرفته‌اند

راحله عبدالحسینی (روزنامه‌نگار) زنان روستاهای خرمشهر با دانشی که از مادر بزرگان خود آموخته‌اند و نگاهی که به آینده دارند، کارگاه فرآوری خرما و صنایع جانبی آن را راه‌اندازی کرده‌اند؛ کارگاهی کوچک اما پرشور که در آن خرما، این میوه پر نعمت جنوب با دست‌ان زنان محلی، سسر و شکل تازه‌ای می‌گیرد. دانش بومی آنان در کنار دستگاه‌های مدرن و بسته‌بندی‌های به‌روز پای محصولات متنوعی را نه فقط به سفره خوزستانی‌ها، بلکه بازارهای فراتر از استان هم‌باز کرده‌است. بانوان کارآفرین در این کارگاه که اشتغال‌زایی ۷ نفر به‌طور مستقیم و ۲۳نفر به‌طور غیرمستقیم را پهنیال داشته، علاوه بر فرآوری خرما، به تولید صنایع دستی با الیاف خرما نیز مشغول هستند.

برند تولیدات بومی

یاسر شریفی به همشهری می‌گوید: «هدف این کارگاه، ایجاد ارزش افزوده محصولات خرما و توسعه صنایع جانبی آن است و برای تکمیل زنجیره ارزش خرما راه‌اندازی شده است. زنان روستایی کارآفرین در این کارگاه با چگونگی فرآوری خرما و همچنین صنایع دستی حاصل از الیاف خرما آشنا بوده، اما از شیوه‌های تجاری‌سازی آن خبر نداشته‌اند. آنان در این کارگاه فرصتی پیدا کرده‌اند تا دانش بومی خودشان را به برند تبدیل کنند.»

چیپس و شکلات با خرما

ادامه می‌دهد: «زنان روستایی با راه‌اندازی این کارگاه فرصتی برای احیای دانش بومی پیدا کرده‌اند و حتی این روزها برای گروه‌های زنانه دیگری که بخواهند در این حوزه فعالیت کنند، وقت مشاوره تعیین می‌کنند و تجربه خود را از تولید تا بازاریابی به اشتراک می‌گذارند.»

زنان روستا با راه‌اندازی کارگاه فرصتی برای احیای دانش بومی پیدا کرده‌اند و حتی برای گروه‌های دیگری که بخواهند در این حوزه فعالیت کنند، مشاوره می‌گذارند

همگام با سلیقه بازار

مدیر کارگاه صنایع جانبی خرما در خرمشهر به همشهری می‌گوید که در تولید درجه یک محصولات جانبی و صنایع دستی به‌ویژه حبصیرافی از حضور مادر بزرگ‌ها کمک گرفته‌اند.

لیلا عرفانی ادامه می‌دهد: «تجربه مادر بزرگ‌ها را با علم روز در آمیختیم؛ چون معتقدیم نخستین‌بار مادر بزرگ‌ها بودند که در کنج خانه‌های خود، میوه جنوب را خوردنی تر کردند. حالا تولیدات این کارگاه در ترکیب با شکلات یا جوی دوسر پرک برای افراد رژیمی، مطابق سلیقه بازار عرضه می‌شود.»

او می‌گوید که تولیدات حبصیرافی نیز به اشکال قابل استفاده و کاربردی در ترکیب با پارچه یا چرم برای تولید انواع کیف، ساک دستی و لوازم دیگر با سلیقه مشتری همسو شده است. عرفانی از استقبال دیگر زنان روستایی نیز خبر می‌دهد.

خرما در خرمشهر

پیش‌بینی برداشت امسال ۸,۰۰۰ تن

سطح زیرکشت ۱۳,۰۰۰ هکتار

توقیف ۲۰۶ باراننده ۱۲ساله

ماموران پلیس راهور در شهرستان بافق یزد یک پژو ۲۰۶ را که راننده آن پسری ۱۲ساله بود توقیف کردند. به گفته سرهنگ عزیزالله دستوار، رئیس پلیس راهور استان یزد این خودرو در خیابان چهارده معصوم توقیف و پسر نوجوان مدعی شد برای تفریح رانندگی می‌کرده. والدین این کودک به مرجع قانونی معرفی شدند.



گروگان ۵ساله آزاد شد

تحقیقات پلیس و وساطت ریش سفیدان به ماجرای گروگانگیری پسر بچه ۵ساله در ایرانشهر پایان داد. به گزارش همشهری، ۹شهریور امسال، مأموران پلیس شهرستان ایرانشهر در



سیستان و بلوچستان، در جریان ربوده شدن پسر بچه ۵ساله‌ای به نام فرهام در منطقه نوک آباد قرار گرفتند. در تحقیقات اولیه مشخص شد که وقتی این کودک مقابل خانه پدریزرگش در حال بازی بوده، ۲موتورسوار ناشناس، او را به زور سوار موتور کرده و با خود برده‌اند. تحقیقات برای شناسایی آدم‌ربایان آغاز و خیلی‌زود هویت آنها شناسایی شد. در این میان معتمدان محلی نیز پیگیری‌هایی را آغاز کردند و آدم‌ربایان که پلیس را در تعقیب خود می‌دیدند، گروگان خردسالشان را رها کردند و متواری شدند. تحقیقات پلیس برای شناسایی این افراد ادامه دارد.

دستگیری سارقان جهیز به میلیاردی

۳سارق که نیمه‌شب با ورود به خانه‌ای، جهیز به نوعروسی را که یک میلیارد تومان ارزش داشت سرقت کرده بودند، ۲ساعت پس از تکاپ جرم دستگیر شدند. به گزارش همشهری، این سرقت چند شب قبل در یکی از محله‌های اصفهان اتفاق افتاد. صاحب خانه در تماس با پلیس اعلام کرد که سارقان بین ساعت ۳ تا ۵بامداد به خانه‌اش دستبرد زده و همه جهیز به دخترش را که حدود یک میلیارد تومان ارزش داشت، سرقت کرده‌اند. با گزارش این سرقت، مأموران پلیس آگاهی تحقیقات خود را برای شناسایی سارقان آغاز کردند. بررسی تصاویر دوربین‌های مدار بسته نشان داد که سارقان ۱نفر بوده که همگی نقاب به چهره داشته و سوار بر یک خودروی ریزو از محل سرقت گریخته‌اند. در شرایطی که فقط ۲ساعت از سرقت گذشته بود، مأموران مخفیگاه متهمان را شناسایی و آنها را که در حال مصرف مواد مخدر بودند دستگیر کردند. دستگیرشدگان در بازجویی‌های اولیه به سرقت اعتراف کردند و با اقرار قانونی در بازداشت به سر می‌برند و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

هوانشایی

خروج آبادان از گرمای جهنمی

در روز سه‌شنبه (۱۱ شهریور) برخی از شهرهای خوزستان از صدر فهرست گرم‌ترین نقاط جهان فاصله گرفتند. به گزارش همشهری، در این روز اهواز با دمای ۴۴٫۵ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده نهم گرم‌ترین‌های جهان قرار گرفت؛ درحالی که یک روز قبل این شهر با دمای ۴۸٫۲ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در صدر گرم‌ترین‌های جهان قرار داشت. در روز سه‌شنبه امیدیه با دمای ۴۵٫۴ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده سوم ایستاد. همچنین صفی‌آباد درفول با دمای ۴۵٫۴ درجه سانتی‌گراد بالای صفر در رده چهارم قرار گرفت. آبادان بر خلاف روزهای گذشته که در صدر فهرست بود، در این فهرست جایی نداشت.

میراث فرهنگی

تحویل سند چغازنبیل به میراث

علی دققانی، رئیس کل دادگستری خوزستان با اشاره به صدور سند مالکیت ۵۷۸ هکتاری زیگورات چغازنبیل به نام میراث فرهنگی، از تحویل سند به این نهاد خبر داد. به گزارش همشهری، خرداد امسال بود که خبر رسید سند تک‌برگ ۵۴۰هکتار از اراضی محوطه باستانی چغازنبیل (استان خوزستان) به نام وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به نمایندگی از دولت ایران صادر شده است. زیگورات چغازنبیل نیایشگاهی باستانی است که حدود ۱۲۵۰ سال پیش از میلاد در تمدن ایلام ساخته شد و در سال ۱۹۷۹ میلادی به‌عنوان نخستین اثر تاریخی از ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو جای گرفت.

